TRIBUNAL DE JUSTICA
DGCOL - DIRETORIA-GERAL DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
DGCOL - DPTO LICIT E FORMALIZACAO AJUSTES
DGCOL - DIV DE FORMAL CONTR ATOS NEGOC E CONVENIOS
DGCOL - SERVICO DE SUPORTE OPERAC. FORMAL. AJUSTES

CONVÊNIO

TERMO N° 003/147/2022

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, QUE ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE
JANEIRO

Processo Administrativo SEI n° 2022-06014401

O Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ/MF sob o n°
28.538.734/0001-48, com endereço na Av. Erasmo Braga n° 115, Centro, Rio de Janeiro -  RJ, doravante
denominado Tribunal, neste ato presentado por seu Presidente, Desembargador Henrique Carlos de
Andrade Figueira, e o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ sob o n°
06.170.517/0001-05, com endereço na Avenida Presidente Wilson n° 194, Prédio, Castelo, Rio de Janeiro-
RJ, doravante denominado TRE-RJ, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Elton
Martinez Carvalho Leme, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Termo de Posse anexado ao
documento eletrônico n° 3447539 do Processo Administrativo SEI n° 2022-06014401, celebram o presente
Convênio de Cooperação Técnica, autorizado nos documentos eletrônicos n° 3631791 e n° 3650420 do
mencionado Processo, com fundamento no artigo 116, da Lei Federal n° 8.666/93, que as partes declaram
conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA (DO OBJETO) - O objeto deste Convênio de Cooperação
Técnica consiste no aprimoramento nas áreas de infraestrutura, logística e gestão de segurança
institucional, com apoio de material, pessoal e implementação de medidas de capacitação e reciclagem,
conforme o Plano de Trabalho anexado ao documento eletrônico n° 3621734 do mencionado Processo,
que integra este termo, independentemente de transcrição, para todos os modos, fins e efeitos legais.

2. CLÁUSULA SEGUNDA (DO PRAZO) - O presente Convênio entrará em vigor na
data de sua publicação, sendo de 12 (doze) meses o prazo de sua vigência, podendo ser prorrogado até
completar 60 (sessenta) meses.

3. CLÁUSULA TERCEIRA (DA META) - Capacitar e aprimorar equipes do TRE - RJ
nas diversas áreas de Segurança Institucional, conforme demanda do convenente.

4. CLÁUSULA QUARTA (DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES)

a) Delimitar suas necessidades e estabelecer os respectivos cronogramas de execução;

b) Indicar equipe responsável pelas ações oriundas do presente Convênio;

Convênio de Cooperação Técnica -TRE (3663267) SEI 2022-06014401 / pg. 1

c) Disponibilizar estrutura de pessoal, logística e veículos para realização dos projetos a
serem implantados no contexto das ações propostas pela equipe responsável;

d) Permitir o acesso dos servidores indicados pelas equipes responsáveis aos dados e
informações inerentes à consecução das finalidades deste Convênio.

5. CLÁUSULA QUINTA (DO ÔNUS) - O presente Convênio não implica a
transferência de recursos orçamentários e financeiros, a qualquer título, entre o TRE-RJ e o Tribunal,
cabendo a cada convenente arcar com o ônus relativo às suas respectivas obrigações.

6. CLÁUSULA SEXTA (DO ACOMPANHAMENTO) -  Os convenentes indicarão
representantes para acompanhar o desenvolvimento dos objetivos e metas, e se comunicarão por escrito,
no curso da execução dos serviços, diretamente ou por quem vierem a indicar, e fiscalizar a fiel
observância das disposições deste Convênio.

6.1 - A fiscalização, por parte do Tribunal, será exercida por servidor indicado pelo
Departamento de Segurança Institucional (DGSEI -  DESIN).

7. CLAUSULA SÉTIMA (DAS ALTERAÇÕES) -  O presente Convênio poderá ser
alterado, a qualquer tempo, mediante termo aditivo, por consenso entre os convenentes.

8. CLÁUSULA OITAVA (DA DENÚNCIA) - A denúncia poderá ser feita de comum
acordo entre os convenentes, ou unilateralmente, por qualquer deles, mediante notificação, por escrito,
com antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias, respeitadas as obrigações assumidas até esse
momento. Cabe denúncia na desistência de um convenente em prosseguir no projeto conveniado,
inviabilizando-lhe a execução.

9. CLÁUSULA NONA (DA COMUNICAÇÃO DOS ATOS E DO RECEBIMENTO,
DO ENVIO E DA ASSINATURA DE DOCUMENTOS)
entre o Tribunal e o TRE-RJ, bem como a assinatura, o envio e o recebimento de documentos, serão em
meio digital, utilizando-se, obrigatoriamente, do Processo Administrativo Eletrônico do TJRJ - SEI,
mediante credenciamento de acesso como usuário externo, providência a qual se obriga o TRE-RJ quando
demandada pelo Tribunal, nos termos do Ato Normativo TJ n° 19/2020.

10. CLÁUSULA DÉCIMA (DA FORMALIZAÇÃO) - O presente instrumento será
firmado através de assinatura eletrônica, certificada pelo Sistema Eletrônico de Informações do TJRJ -
SEI, garantida a eficácia das cláusulas cujo compromisso é assumido, sendo considerado celebrado na data
da última assinatura dos representantes das partes.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA PUBLICAÇÃO) - Em 20 (vinte) dias,
contados da data da última assinatura eletrônica pelos representantes das partes, o Tribunal providenciará a
publicação no DJERJ, em resumo, do presente Convênio de Cooperação.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA (DO FORO) - O Foro para dirimir eventuais
questões oriundas da execução deste Convênio será o da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro,
excluído qualquer outro, após tentativa prévia de solução administrativa com a participação da Assessoria

Convênio de Cooperação Técnica -TRE (3663267) SEI 2022-06014401 / pg. 2

Jurídica da Diretoria-Geral de Contratos e Licitações do Tribunal.

O TRE-RJ autoriza a divulgação dos dados e documentos que constituem parte
integrante e indispensável à cessão de uso, considerando as exigências impostas pelo princípio da
publicidade dos atos da Administração Pública.

Justas e acertadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos
termos da Lei n° 11.419/2006 e do Ato Normativo TJ n° 19/2020.

Rio de Janeiro, data da última assinatura eletrônica.

Desembargador Henrique Carlos de Andrade Figueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Desembargador Elton Martinez Carvalho Leme
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro

Processo Administrativo SEI n° 2022-06014401
Cópia do termo disponibilizada, após sua publicação, no site do Tribunal: www.tjrj.jus.br - transparência -

licitações -  termos contratuais, convênios e demais ajustes.

Documento assinado eletronicamente por ELTON MARTINEZ CARVALHO LEME,
DESEMBARGADOR, em 19/04/2022, às 16:33, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE CARLOS DE ANDRADE FIGUEIRA,
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro , em 25/04/2022, às 17:55, conforme
art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www10.tjrj.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3663267 e o
código CRC 785D4DA6.

2022-06014401 3663267v4

Convênio de Cooperação Técnica -TRE (3663267) SEI 2022-06014401 / pg. 3

http://www.tjrj.jus.br
https://www10.tjrj.jus.br/sei/controlador_externo.php

ANTONIO CARLOS RODRIGUES:23707 Certificado em 26/04/2022 19:43:24
Local: TJERJ

Ano 14 - n° 151/2022 Data de Disponibilização: terça-feira, 26 de abril
Caderno I - Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 27 de abril 19

id: 4461235
GABPRES - DEPARTAMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS

Atos Ordinatórios

Expediente do dia: 25/04/2022

P.J. No 2016.00365-5 (Advogado: ELIANA CASTRO DE ABREU (OAB/RJ072553)) Ente devedor: MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO PROCURADOR: JANUZA BRANDAO ASSAD SANTOS (OAB/RJ161600) Às partes para recolhimento das custas
referente ao desarquivamento administrativo. (Cód.2212-9)

D iretoria-Geral de Estatística e Apoio  à Jurisd ição

id: 4464251

AVISO DGJUR 28/2022

A DIRETORA-GERAL DE ESTATÍSTICA E APOIO À JURISDIÇÃO, Senhora Alessandra Anatocles, no uso de suas atribuições;
AVISA aos Senhores(as) jBervidores(as) a relação de participantes para compor o Grupo Emergencial de Auxilio Programado -
GEAP PROCESSO ELETRÔNICO, visando à realização de procedimentos pertinentes a digitalização de processos físicos no 1° grau
de jurisdição.

DATA DE INÍCIO: 27/04/2022 a 28/05/2022
ESCOPO: Procedimentos pertinentes à digitalização de processos físicos no 1° grau de jurisdição referente a Vara
Única de Bom Jardim

GEAP - PROCESSO ELETRÔNICO - VARA ÚNICA DE BOM JARDIM

MONITOR(A): Rosângela Pereira Bezerra - matrícula 01-21367
PARTICIPANTES:
1 Alexander Gonçalves da Silva 10-16758
2 Anne Margareth Borges do Amaral 01-19262

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2022.

Alessandra Anatocles
DIRETORIA GERAL DE ESTATÍSTICA E APOIO À JURISDIÇÃO

D iretoria-Geral de Contratos e Licitações

Departamento de Licitações e Formalização de Ajustes

id: 4460853

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo n° 003/0147/2022; CELEBRAÇÃO: Em 25/04/2022; FUNDAMENTO: Artigo 116, da Lei Federal n°
8.666/93; OBJETO: Convênio de Cooperação Técnica consiste no aprimoramento nas áreas de infraestrutura, logística e gestão de
segurança institucional, com apoio de material, pessoal e implementação de medidas de capacitação e reciclagem; PRAZO: 12
(doze) meses, a contar da data da publicação; PARTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO - TRE; PROCESSO:
2022-06014401.

id: 4460854

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS, ATOS NEGOCIAIS E CONVÊNIOS
INSTRUMENTO: Termo n° 003/0153/2022; CELEBRAÇÃO: Em 25/04/2022; FUNDAMENTO: Lei federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, a Lei Complementar Estadual n° 08 de 25.10.77, os Atos Normativos TJ n° 01/04, n° 8/2019 e n° 34/2020;
OBJETO: cessão de uso a área de 57,70 m2, localizada no pavimento térreo do Fórum da Comarca de Valença, situado na Rua
Comendador Araújo Leite n° 166, Centro, Valença - RJ que destina-se ao funcionamento da 111a Zona Eleitoral, sob a
responsabilidade do TRE/RJ; REMUNERACÃO/ENCARGOS: O cessionário, a partir da data da assinatura, obriga-se a arcar com as
despesas, cujo valor mensal é de R$ 865,53 (oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e três centavos); PRAZO:
INDETERMINADO; PARTE TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO - TRE; PROCESSO: 2021-0620165.

Publicação O ficia l do Tribun al de Justiça do Estado do Rio de Janeiro  -  Lei Federal n° 11.419/2006, art. 4° e R esolução TJ/O E  n° 10/2008.

Publicação D.O. (3802189) SEI 2022-06014401 / pg. 4